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BOLALARDA AGRESSIV XULQNING SHAKLLANISHIGA 

TURTKI BOʻLUVCHI PSIXOLOGIK OMILLAR 

  

Artikova Banu Nishanovna 

Navoiy viloyati Konimex tumani 3-maktab amaliyotchi psixologi  

 

Annotatsiya: O’quvchilarda agressiv hulq-atvorni yo’qotish yoki oldini 

olishdagi birinchi mexanizm bu ota-oan va maktab va o’qituvchi orasidagi 

to’g’ri yo’lga qo’yilgan aloqalar mexanizmidir. Bu mexanizm yo’lga qo’yilsa 

bolalar hech bir vaqt o’zlari bee’tibor qolishmaydi.keyingi mexanizm bu – 

sog’lom muhit mexanizmi. Bunda oiladagi muhit sog’lom bo’lishi kerak, bolalar 

bo’sh vaqtida nima bilan band, o’rtoqlari kim, vaqtini kim bilan nimlarga 

sarflayabdi, internetdan nimalar uchun foydalanyabdi kabi savollarga oilad 

faqatgina sog’lom muhit tarsi mavjud bo’lgandagina ota-onalarimiz javob topa 

olishadi.  

Kalit so'zlar: tajovuz, tajovuzkor, zarar, g'azab, xulq-atvor, bosqinchi, zulm, 

haqorat, hujum, stress, mojaro, korreksiya,ruhiy holat  

KIRISH 

Agressiya va agressiya muammosi uzoq vaqt davomida ijtimoiy 

psixologiyaning asosiy masalalaridan biri bo'lgan. O'tgan asrning o'rtalaridan 

boshlab o'smirlardagi tajovuzkor xattiharakatlarning faol tadqiqotlari o'tkazildi. 

Ayniqsa, bu muammo hozir juda muhim. O'smirlar o'rtasida tajovuzkor 

tendentsiyalari o'sish so'nggi yillarda yoshlar jinoyatchilik, ayniqsa o'smir 

jinoyatlari oshdi. O’smirlarda agressiv xulq-atvorning kelib chiqishi juda dolzarb 

masala hisoblanadi. Inson agressiyasi ko’rinishlarining turli-tuman va 

tubsizligidan kelib chiqib, mazkur xulq-atvorni o’rganishda D.Bass tomonidan 

taklif etilgan konseptual ramkalar bilan chegaralanish juda foydali ekanligi bilan 

ayon bo’ldi.  
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Uning fikricha, agressiv harakatlarni uchta shkalaga asoslangan holda 

tasvirlash mumkin. jismoniy, verbal, aktiv-passiv va to’g’ri-egri o’smirlarda 

agressiyaning kelib chiqishi, oilalarda o’z otasi yoki onasining mehr-oqibatidan 

bebahra o’sayotgan va adolatsizlikka uchrash natijasida turli xil jinoyatlarga qo’l 

urish kabi illatlarning namoyon bo’lishi. Ba’zi oilalarda esa ota-ona va farzand 

o’rtasidagi o’zaro munosabatlarning ijobiy psixologik iqlimda emasligi achinarli 

holdir. Aksariyat ota-onalar o’z farzandlarini tarbiyaga chaqirishda g’amxorlik, 

mehribonlik, sabr-toqat, mehr kabi hislatlar bilan yondashish o’rniga, kuch bilan, 

ayniqsa jismoniy jazo usuli bilan tasir o’tkazadilar. O’z navbatida bu kabi xatti-

harakatlar o’smirlarda agressiv xulq-atvorning shakllanishiga zamin bo’ladi. 

Agressiyaning odatiy namoyishlari quyidagilar hisoblanadi. nizo chiqarish, 

bosim o’tkazish, majburlash, tilining yomonligi, negativ baholash, hamla qilish 

yoki jismoniy kuchni qo’llash bo’lsa, yashirin shakllari aloqadan qochish, 

kimgadir zarar yetkazish maqsadiga befarqlik, o’ziga ziyon yetkazish va o’z 

joniga qasd qilish kabilarda namoyon bo’ladi. Agressiya boshqa tirik jonzotga u 

buni istamagan vaziyatda haqorat yoki ziyon yetkazishni maqsad qilib qo’ygan 

fe’l-atvorning har qanday shakli degan ta’rif qabul qilingan. U agressiyaga 

emotsiya, motiv yoki ko’rsatma sifatida emas, balki fe’l-atvor modeli sifatida 

qarashni taqozo etadi. Bu muhim fikr ko’plab chalkashliklarni tug’diradi. 

«Agressiya» atamasi kop hollarda g’azab kabi salbiy his-tuyg’ular, haqorat qilish 

va ziyon yetkazish kabi motivlar, hatto irqiy va etnik xurufot bilan 

assotsiatsiyalanadi. Agressiv xulqning shakllanishi, kuchayishi va namoyon 

xulqning shakllanishi, kuchayishi va namoyon bo’lishi ko’pincha ijtimoiy muhit 

bilan bog’liq holda yuz beradi. Shaxsning oziga qaratilgan tajavuzkorlik, 

«autoagressiya» (bunday holat shaxsdagipatalogik o’zgarishlarning ko’rsatgichi 

bo’lib xizmat qiladi)deb ataladi. O’z joniga qasd qilish, o’ziga tan jarohati 

yetkazish autoagressiyaning ko’rinishidir. G’arbdagi ayrim mafkuraviy 

mazrkazlar jahondagi yosh rivojlanish yo’liga kirgan mamlakatlarga information 

ussullarda tazyiq o’tkazish orqali o’zining agressiv xulqini namoyon etmoqda. 
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O’smirlarga individual yondoshishining eng murakkab sharti, ularning 

psixologik xususiyatlarini mukammal bilishdir. Aks xolla, individual yondoshish 

haqidagi xar qanday gap quruq safsata bo’lib qoladi. Shaxsni chuqur va xar 

tomonlama bilish uni alohida ajratilgan individ sifatida emas, balki jamoa bilan 

aloqada bilish demakdir. O’smirni o’rganishning quyida gap boradigan barcha 

tamoyillari ajralmas va o’zaro bir-biri bilan bog’liqdir. Ular quyidagilardan 

iboratdir: 

Birinchidan-o’smirning individual xususiyatlari ko’p sonli va xilma-xil 

bog’lanish va munosabatlar sistemasida bog’liqdir. Bu o’smirning biror-bir 

xususiyati yoki xarakter xususiyati xam o’z-o’zidan namoyon bo’la olmaydi va 

qayd etilmaydi. Masalan, o’smirga o’tkir va sinchkov aqlni payqaymiz. Lekin 

agar biz uning aqli (bilimiga qaratilganligi, qizikishi) nimaga yo’naltirilganligini, 

uning sinchkovligi kasbini egallashda namoyon bo’lish-bo’lmasligini, uning 

o’quvchilar bilan o’zaro munosabatiga ta’sir etish-etmasligini va xokazolarni biz 

bilib olmasak. bu xususiyatning axamiyati qolmaydi. Yoki, o’smirni irodasiz deb 

xisoblaydilar. Biroq umuman ruxi sog’lom kishi irodasiz bo’lmaydi. Demak, u 

qandaydir muayyan vaziyatda, faoliyatning turlarida, muayyan kishilar bilan 

muomalada irodasiz bo’ladi. Qachon, qayerda, qanday kishilar bilan? 

Ikkinchidan:-obyektivlik. Inson haqida, hatto o’ta tajribali mutaxassis 

bo’lmasin, qandaydir bir kishining fikriga karab xulosa chiqarib bo’lmaydi. Axir 

har qanday sharoitda ham uning fikri shaxsiy, kolaversa, xato xam bo’lib, chiqishi 

mumkin. Pedagogik psixologik tajribali pedagog talaygina shunday xollarnigina 

biladi. Kishini to’g’ri tushunish uchun u xaqdagi fikrlarni lekin uni yaxshi 

biluvchi kishilarning fikrlarini qiyoslab ko’rish kerak. Bu ishini o’smir xaqidagi 

fikrlari anchagina asosli bo’lgan kishilar - uning ota-onalari, o’qituvchilari, 

do’stlari kilishi lozim. Biroq o’smirni o’rganishning obyektivligi u xaqdagi 

fikrlarni qiyoslash bilan cheklanmaydi. Uni xulq-atvor va faoliyatning turli xil 

sharoitda bilish va tushunish muhimdir. O’smirning turli kishilarga bo’lgan 

munosabatiga berilgan baho o’ta axamiyatli ekaligini ko’shib qo’yamiz, xolos. 
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Bu munosabat bir xilmi, barqarormi yoki tanlab kilinadimi? Masalan, u xammaga 

xam xurmat bilan munosabatda bo’ladimi yoki fakat o’zi bog’liq bo’lgan 

kishilargaginami? Hammaga va xar qanday sharoitda dadilmi yoki kuchliroq 

kishi qo’llab-quvvatlagan sharoitdagina dadilmi? Kishi xaqida uning mexnat 

mahsuliga karab ko’prok narsani bilib olish mumkin. O’smir uchun mehnat 

mahsuli bu umumiy ta’lim va nazariy predmetlardan yozma ishlar, chizmalar, 

rasmlar, ishlab chiqarish praktikasi maxsuli, ko’lda yasalgan turli narsa va 

boshqalardir. Nihoyat, o’smirning so’zi bilan hatti-xarakatini solishtirib ko’rish 

juda muxim xisoblanadi. Odatda prinsipli, saranjom, irodali, muayyan maqsadni 

ko’zlagan, shakllangan xarakterli kishining so’zi bilan ishi bir bo’ladi. Bordi-yu 

kishining so’zi boshqa-yu, ishi boshqa bo’lsa, uning sababini: yuz bergan sharoit 

tufaylimi, kishining tartibsizligidanmi, turmush tajribasi yo’qligidanmi, 

irodasizligidanmi yoki boshqa sabab bilan bog’liqligini aniqlash kerak. 

Inson agressiyasi ko‘rinishlarining turli-tuman va tubsizligidan kelib chiqib, 

mazkur xulq-atvorni o‘rganishda D.Bass tomonidan taklif etilgan konseptual 

ramkalar bilan chegaralanish juda foydali ekanligi ayon bo‘ldi. Uning fikricha, 

agressiv harakatlarni uchta shkalaga asoslangan holda tasvirlash mumkin: 

jismoniy Verbal, aktiv-passiv va to‘g‘ri-egri. Ularning kombinatsiyalari sakkizta 

ehtimolga yaqin kategoriyalarni berib, ko‘plab agressiv harakatlarni ular asosida 

tushuntirish mumkin. Masalan, bir kishining ikkinchisi ustidan otib, pichoqlab 

yoki kaltaklab zo‘ravonlik qilishi ham jismoniy, ham aktiv, ham to‘g‘ri shkala 

sifatida kvalifikatsiyalanishi mumkin.  

Afsuski, ayrim oilalarda o‘z otasi yoki onasining mehr-oqibatidan bebahra 

o‘sayotgan bolalar ham yo‘q emas. Ba’zi oilalarda esa ota-ona va farzand 

o'rtasidagi o‘zaro munosabatlarning ijobiy psixologik iqlimda emasligi achinarli 

holdir, albatta. Aksariyat ota-onalar o‘z farzandlarini tarbiyaga chaqirishda 

g‘amxo‘rlik, mehribonlik, sabr-toqat, mehr kabi xislatlar bilan yondashish 

o‘rniga, kuch bilan, ayniqsa jismoniy jazo usuli bilan ta’sir o'tkazadilar. O‘z 
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navbatida bu kabi xattiharakatlar bolalarda agressiv xulq-atvorning 

shakllanishiga zamin bo‘ladi.   

Tadqiqot jarayonida maktab o’quvchilarida agressiv xulq-atvorning 

namoyon bo’lishi va uni bartaraf etish mexanizmlari haqida fikrlar tahlil qilindi. 

Маерс Д. ning “Изучаем социальную психологию” nomli o’quv qo’llanmasi 

metodologik manba bo’lib belgilandi. Shu bilan birga Sh.M. Mirziyoyevning 

asarlaridan keng foydalanildi.  

Mazkur maqolani tahlil qilish jarayonida ilmiy bilishning mantiqiylik, 

tarixiylik, izchillik va obyektivlik usullaridan keng foydalanildi.   

Bugungi kunda agressiv xarakterli bolalar maktab o’quvchilari orasida  soni 

ortib borayotganligi psixologiyadagi dolzarb muammolar qatoridan joy 

egallashiga sabab bo‘ldi. Maktab bolalarida agressiv xatti-harakatlarning vujudga 

kelishi murakkab va ko‘pqirrali jarayon bo‘lib, unga ko‘pgina omillar o‘z ta’sirini 

o‘tkazadi. Agressiv xatti-harakatlar oilada, tengdoshlar guruhida, oilaviy axborot 

vositasi ta’sirida shakllanishi aniqlangan.  

Maktab bolalarida agressiv xatti-harakat namunalarini quyidagi uch asosiy 

manbaga asoslanib to'playdi:   

1. Nosog’lom oila muhiti. Ba’zi oilalarda ota-ona bilan farzand 

o‘rtasidagi munosabatning ijobiy psixologik iqlimda emasligi, farzandlar 

o'rtasidagi kelishmovchiliklar, oiladagi mojarolar, nizolar, oilaviy 

hamohanglikning mavjud emasligi bolalarda agressiv xulq-atvorning 

shakllanishiga olib keladi. Bolalardagi agressivlikning namoyon bo'lishi oilaviy 

muhitning ta’sir darajasiga bog'liq hisoblanadi.   

2. Tengdoshlar guruhi. Bolalar oiladan tashqarida o‘z tengqurlari, 

sinfdoshlari bilan bo'lgan munosabatda ham agressiv xatti-harakatlarni o‘zlariga 

singdiradilar. Ko‘pgina hollarda bolalar tengdosh do’stlarining xatti-harakatlarini 

kuzatgan tarzda o‘zlarini agressiv tutishga urinadilar. Haddan tashqari agressiv 

bolalar esa o‘z tengdoshlari orasidan siqib chiqariladi. Bunday bolalar o‘zini 
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xo‘rlangandek his qilib, o‘zi kabi agressiv bolalar guruhidan joy topadilar. Bu esa 

muammo ustiga muammo tug‘dirmasdan qolmaydi.   

3. Ommaviy axborot vositalari — bugungi kunda bolalarning 

agressivligini kuchaytirishga ta’sir etayotgan eng kuchli quroldir, degan fikr 

keyingi paytlarda ko'pchilik tomonidan e’tirof etilmoqda. Shu o‘rinda oynai 

jahon orqali namoyish etiláyotgan turli jangari filmlar, ko‘rsatuvlar ham 

bolalarda agressiv xususiyatlarning tarkib topishiga ta’sir qilayotganligi 

mutaxassislar tomonidan qayd etilmoqda. Bu borada internetning ta’siri ham 

o'ziga xosligi inkor etib bo'lmas haqiqatdir. Maktab bolalari internet orqali 

o‘zining yosh va psixologik xususiyatlariga mos kelmaydigan ma’lumotlar bilan 

tanishmoqda, jangarilikni, agressiyani targ'ib etuvchi, shakllantiruvchi turli xil 

o'yinlarni o‘ynash orqali o'zlarining ongosti sohasida agressiv xulqning 

shakllanishiga sabab bo‘lmoqdalar.  

Bir qator psixologlarning ta’kidlashicha, oiladagi iqlim, ota-ona o‘rtasidagi 

o‘zaro munosabatlar, ota-ona bilan farzand o‘rtasidagi munosabatlar, oilaviy 

hamohanglik yoki aksincha kelisha olmaslik, opa-singillar, aka-ukalar bilan 

yaqinlik darajasi, farzand tomonidan qilingan noto‘g‘ri, yanglish xatti 

harakatlarga nisbatan ota-onaning agressiv reaksiyasi - oilada shakllanib 

kelayotgan agressiv xattiharakatlarini kuchaytiruvchi yoki susaytiruvchi omillar 

hisoblanadi. Maktab o’quvchilari orasida agressiv hulq-atvorning bartaraf 

etishda, avvalo shu narsa ko’zga tashlanadiki har qanday holatda ham bolalarni 

be’etibor qoldirish kerak emas, ayniqsa maktab o’quvchilarini, o’smir yoshlarni, 

chunki ular huddi endi o’sib kelayotgan novda kabidir. Uni qaysi tomonga 

shakllantirsa shunday shakllanib boradi.  

XULOSA 

Xulosa qilib aytadigan bo’lsak, tadqiqotlar natijasiga ko‘ra yana bir 

tendensiya ko'zga tashlanadiki, agressivligi yuqori bo‘lgan o‘smirlar ko‘p 

hollarda ekstremal ravishda o‘z-o‘zini juda yuqori yoki juda past baholash 

xususiyatiga ega. Noagressiv bolalarga esa o‘zini adekvat baholash xarakterlidir.  
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